CURSUS PHILOSOPHIÆ THOMISTICÆ
AD THEOLOGIAM DOCTORIS ANGELICI PROPÆDEUTICUS

II

PHILOSOPHIA NATURALIS

PHILOSOPHIA NATURALIS

PRIMA PARS

COSMOLOGIA

**De Mundo quoad causam efficientem ;
De Mundo quoad causam materialem et formalem ;
De Mundo quoad causam finalem.**

AUCTORE **A. R. P. Eduardo HUGON**, O. P.

S. THEOLOGIE MAGISTRO
ET SODALI ACADEMIÆ ROMANÆ S. THOMÆ AQUINATIS

PARISIIS

SUMPTIBUS P. LETHIELLEUX, EDITORIS

10, VIA DICTA CASSETTE, 10

Bibliothèque Saint Libère

<http://www.liberius.net>

© Bibliothèque Saint Libère 2011.

Toute reproduction à but non lucratif est autorisée.

CURSUS PHILOSOPHIÆ THOMISTICÆ

AD THEOLOGIAM DOCTORIS ANGELICI PRŒPÆDEUTICUS

II

PHILOSOPHIA NATURALIS

PRIMA PARS, SEU COSMOLOGIA.

APPROBATIONES

Superiorum jussu, opus in usum studentium philosophiæ thomisticæ ab A. R. P. Mag. EDUARDO HUGON jam publicatum cui titulus : « *Cursus Philosophicæ Thomisticæ* » sex voluminibus constans, perlegimus ; quumque in illo deprehenderimus sanam doctrinam convenienti methodo dispositam, aptam proinde ad profectum illorum qui addiscendis rationalibus disciplinis vacant, atque imo ad comparandam diviniorem sapientiam *Summæ Theologicæ* vere propædeuticam, placuit approbationem decernere, quatenus, servandis de jure servandis, prælo committi queat hæc nova editio.

Datum Romæ o Collegio Angelico, die 24 Junii 1920.

FR. GESLAUS POBAN-SEGOND,	FR. REGINALDUS GARRIGOU-LAGRANGE,
Ord. Præd.	Ord. Præd.
S. Theol. Magister	S. Theol. Magister

Imprimatur :

FR. BONAVENTURA GARCIA DE PAREDES,
Magister Generalis Ord. Præd.

Imprimatur :

Parisii, die 12 Junii 1927.

V. DUPIN,
Vic. gen.

LETTRE DE SA SAINTETÉ PIE X

CURSUS PHILOSOPHIÆ THOMISTICÆ

6 volumes in-8^o carré

Dilecto Filio Eduardo HUGON, *sacerdoti ex Ordine Prædicatorum, in Pontificio Collegio « Angelico », Doctori dec. theologiæ tradendæ.*

PIUS PP. X.

Dilecte Fili,

Salutem et apostolicam Benedictionem

Aquinatis disciplinam sicubi summo honore studioque esse decet, profecto decet apud eam Religiosorum familiam, cujus ille proprium lumen atque ornamentum fuit. Et vere inter sodales ex inclyto Ordine Dominicano nostra quoque memoria nec pauci neque obscuri numerantur, qui tantum Doctorem, nunquam senescentem, secuti, christiana dogmata et instituta splendide illustrare pergant invicteque defendere.

In hoc numero te, dilecte Fili, non postremum haberi tuus postulat *Cursus Philosophiæ Thomisticæ* ; quem Nos nuper a te, pie oblatum muneri, accepimus. Nota sunt enim hominum in philosophia prudentissimorum de te judicia, efferentium in tuis voluminibus et sinceram sancti Thomæ doctrinam et copiam compositionemque rerum et scribendi perspicuitatem ; qui tibi hoc præsertim dant laudi, quod vetera principia Scholæ ad novos philosophiæ vel illuminandos progressus vel refutandos errores sapienter adhibeas.

Quare Nos tibi quidem ob exhibitos, observantiæ causa, laborum tuorum fructus gratias agimus ; sed multo magis ob salutarem operam quam ipse navas sacræ juventuti. Nam, quod pluries jam affirmavimus, nihil ad utilitatem Ecclesiæ tam interest, quam ut gravioribus adolescentis Cleri studiis Angelici Doctoris sapientia præsideat ; idque in sacrorum alumni, qui te sive magistro sive auctore utuntur, feliciter fieri gaudemus.

Auspicem vero divinatorum munerum ac testem paternæ benevolentiae Nostræ, tibi, dilecte Fili, apostolicam benedictionem amantissime impertimus.

Datum Romæ apud S. Petrum, die xvi mensis Julii MCMXIII, Pontificatus Nostri anno decimo.

PIUS PP. X.

REGI SÆCULORUM
IMMORTALI ET INVISIBILI
SOLI DEO:
PATRI, EX QUO OMNIA,
FILIO, PER QUEM OMNIA,
SPIRITUI SANCTO, IN QUO OMNIA,
HUNC TRACTATUM DE MUNDO
DEDICAT AUCTOR.

PHILOSOPHIA NATURALIS

PRIMA PARS

PROLEGOMENA

APPARATUS AD PHILOSOPHIAM NATURALEM

I. — **Mundus quoad nomen.** Quo plenior habeatur notio Cosmologiæ, seu scientiæ de mundo, prius aperire oportet quid nomine mundi seu *κόσμου* intelligatur. *Κόσμος* est vocabulum a Pythagora primo inventum, significans ornamentum, elegantiam, quod Latini vertere mundum. « Quem Græci *κόσμον* nomine ornamenti appellavere, eum et nos a perfecta absolutaque elegantia mundum dicimus. »(1) Quoad etymologiam ergo mundus elegantiam ac pulchritudinem audit. Hac ratione Deus, qui est prima et summa pulchritudo, maxime dici potest mundus. Est enim mundus archetypus, in quo præexistunt omnes ideæ rerum, et a quo creata cuncta suam elegantiam et pulchritudinem derivant. De quo dicit Boetius :

« Pulchrum pulcherrimus ipse
Mundum mente gerens similique ab imagine formans. »

II. — **Triples mundus.** Sed extra Deum tres distingui possunt mundi, qui elegantiam et pulchritudinis nomen merentur : mundus nempe corporeus, mundusque humanus, et mundus angelicus. Elementum enim pulchri præcipuum est splendor. In hoc autem triplici mundo multiplex splendor elucet : in mundo quidem corporeo enitet splendor formæ naturalis, et quoddam vestigium S. S. Trinitatis, ut in tractatu de Pulchro enarrabimus ; in mundo autem humano et angelico refulgent splendor formæ naturalis, splendorque gratiæ vel gloriæ, et quidam splendor divinus, qui ex habitatione S. S. Trinitatis provenit. Adsunt etiam cætera pulchritudinis elementa. Mira enim viget varietas in mundo corporeo : varietas nempe venus-

(1) PLINIUS. *Hist. natur.*, lib. II, c. IV.

tatis, sicut lux, flores, stellæ et cætera speciosa in cælo, terra marique; varietas sublimitatis, sicut vastitas maris, immensitas cælorum, etc. In mundo humano relucet varietas, sive in corporis partibus, sive in potentiis animæ. Mundus autem angelicus quasi infinitam exhibet varietatem, siquidem in angelis tot species sunt quot individua. Tandem in unoquoque ex his tribus mundis concurrunt unitas, sive ordinis, sive finis; et inter se tres illi mundi duplici nexu devinciuntur, vinculo scilicet dinamico, seu causalitatis, et teologico, seu finalitatis. Triplex hic mundus constituit universitatem rerum creaturarum et sæpe Universi nomine designatur.

III. — Christus perfectissimus mundus (1).

Ut perfecta præstituatur pulchritudo, congruit quendam esse mundum qui sit quasi cæterorum compendium et recapitulatio. Homo quidem aliquatenus est omnium mundorum compendium. «Habet namque commune esse cum lapidibus, vivere cum arboribus, sentire cum animalibus, intelligere cum angelis. Si ergo commune habet aliquid cum omni creatura homo, juxta aliquid omnis creatura est homo (2)». Propter hoc dicitur homo μικροκόσμος, parvus mundus. Imperfecte tamen, nam anima infimum locum in spiritualibus obtinet... Deberet ergo inveniri aliquis mundus qui esset simul corpus et Deus, homo et Deus, spiritus et Deus. Ille porro mundus non solum idealis, sed et realitas est, Christus Jesus. In ipso Deus, teste Apostolo, omnia *instauravit*, seu, ut fert textus græcus, fecit *recapitulationem omnium* (ἀνακεφαλαιώσασθαι) (3).

Recapitulavit imprimis mundum materialem. Ideale quippe corporum inferiorum est corpus humanum; corporis vero humani exemplar est corpus Christi Jesu. In corpore ergo Filii sui Deus mundum corporeum instauravit. In anima autem Christi recapitulantur mundus humanus et mundus angelicus: habet enim hæc sanctissima Anima omnes omnium hominum perfectiones et majorem in se colligit scientiam et gratiam

(1) Quæ hic addimus Philosophiæ Naturali extranea quidem sunt, attamen utilia sunt scitu, quo plenius intelligatur notio generica mundi quam tradimus. Inde etiam apparebit quam congrua sit Incarnatio, et quæ vigeat harmonia Philosophiam inter et Theologiam.

(2) S. GREGOR. MAGNUS. *Homil. de Ascensione*, P.L. LXXVI, 1274.

(3) *Ephes.* I, 10

quam omnes angeli simul. In Christo ergo tres mundi resumuntur ; imo conjunguntur cum ipso mundo divino et archetypo, et unum cum ipso per unionem hypostaticam efficiunt. Nam in Christo divinitas, anima, corpus, subsistunt in una persona. Christus itaque est perfectissimus mundus, in quo omnes mundi unum fiunt, unum scilicet in persona.

IV. — **Mundus de quo hic disseritur.** Cosmologia non quærit de mundo archetypo, qui est Theologiæ objectum.

In sensu absoluto, Cosmologia est scientia *mundi universi*, prout omnem universitatem creaturarum, et corpora et homines et spiritus complectitur. Mos tamen invaluit ut Cosmologia, quamvis plura speculetur quæ communia sunt triplici mundo, angelico scilicet, humano et corporeo, sicut ea quæ creationem spectant, proprio tamen sensu designet scientiam de isto mundo adspectabili, corporali et mobili. Hac acceptione Cosmologia pertinet ad Physicam, seu Philosophiam Naturalem Veterum.

V. — **De objecto Cosmologiæ, seu Philosophiæ Naturalis.** Non unus est modus loquendi apud Scholasticos. Nam, teste Joanne a S. Thoma, «quidam asserunt objectum esse ens mobile, quidam corpus mobile, quidam corpus naturale, vel sensibile, licet hæc omnia dicant alii in idem coincidere et solum differre penes modum loquendi.» (1)

Paucis rem conficiemus. 1^o Objectum materiale est corpus *naturale*, seu mundus adspectabilis. Conveniunt enim omnes hanc Philosophiæ partem non agere de substantiis separatis, sed de istis entibus mobilibus quæ ad rationem entium incorruptibilium non attingunt, quæque mundum materiale constituant.

2^o Objectum formale *quod* est ens *mobile* ut *mobile*. Animadvertatur ens *naturale et mobile* in idem incidere. Ens naturale, ut vox innuit, est aliquid natura constans ; sed hic sumitur natura prout est motus et quietis principium. Quocirca ens naturale designat illud quod in se principium habet quietis et motus. Mobile idem audit in præsentia ; non enim sumitur ut aliquid proxime et formaliter mobile, sed solum aptitudine mobile, seu aliis verbis, quod habet in se principium motus.

(1 *Phil. Nat. Q. I., art. I.*)

Assertum nostrum est D. Thomæ : « *Subjectum Philosophiæ est ens mobile simpliciter* » (1).

Objectum formale est id quod facultas directe et per se considerat in objecto materiali. Jamvero quod Philosophia Naturalis speculatur in mundo est motus, sive motus in communi, sive motus generationis et corruptionis, sive motus vitalis, et hac ratione a Metaphysica discriminatur.

Melius tamen dicitur ens *mobile* quam *naturale* ; licet enim idem sit sensus, clarius mobile exprimit objectum quam naturale. Rectius etiam dicitur *ens mobile* quam *corpus mobile*, quia nondum scitur utrum id quod movetur sit corpus ; sed a priori palam est omne mobile esse ens quoddam.

Ens mobile de quo hic disseritur non solum est ens mobile substantialiter, sed etiam mutabile accidentaliter ; *subjective* tamen mobile est substantia, nam *subjectum* primum motus est natura, quæ necessarie per se subsistat oportet.

3^o Objectum formale *sub quo* est medium, seu principium, quo Philosophia Naturalis suas conclusiones illustrat et demonstrat, vel etiam dici potest gradus abstractionis a materia singulari. Quod ut intelligatur recolantur dicta in Log. Maj. (2)

VI.—**Philosophiam naturalem esse scientiam** liquet, quippe quæ suas conclusiones non tantum asserit, sed demonstrative probat ex causis. Esse utilissimam et nobilissimam pari evidentia elucescit, cum natura sit veluti liber in quo ideas divinas legimus. Naturalis enim ordo cognitionis est ut per mundum visibilem, qui est nobis notior, ad mundum animæ nostræ et ad mundum archetypum assurgamus. Distinguitur a cæteris scientiis physicis, licet conveniat in objecto materiali. Nam istæ attingunt causas proximas, seu quædam corporum phænomena, illa vero de mundo per causas altissimas disserit, Alpha et Omega, principium et finem universi, quærit et invenit.

VII. — **Divisio Philosophiæ Naturalis.** Antiqui attendentes ad objectum formale, quod est ens *mobile*, quadrupliciter hanc scientiam discescebant : 1^o De ente mobili in communi ; 2^o de ente mobili motu locali ; 3^o de motu generationis et corruptionis ; 4^o de motu vitali.

(1) In proœmio *Physic.*

(2) Tract. III, Q. I., art. I.

In præfata autem divisione multa interserebant quæ hodie in scientiis physicis, extra Philosophiam addiscuntur.

Moderni plures divisionem suam ex quatuor generibus causarum desumunt, et ita disserunt: 1° De mundo quoad causam efficientem, seu de characteribus, de origine mundi, etc.; — 2° de mundo quoad causam materialem et formalem, seu de constitutione corporum; — 3° de mundo quoad causam finalem, et idcirco de natura, seu de mundi fine et legibus.

Quam partitionem optimam esse nemo inficiabitur. At recolatur intra Philosophiam Naturalem includi non solum Cosmologiam, sed etiam primam Psychologiæ partem. Philosophia quippe Naturalis speculatur res a materia quidem singulari, non tamen a materia sensibili abstractas. Jam vero anima vegetativa vel sensitiva, imo anima humana ut corporis forma, seu ut præstans homini esse vegetativum et sensitivum, non absolvuntur ab omni materia sensibili. Quare hujus modi tractatus ad Philosophiam Naturalem pertinent.

Quocirca duas in partes Naturalem Philosophiam dispescimus :

Primam de Ente Naturali inanimato, licet plura considerentur quæ omni enti conveniunt : Cosmologiam stricte dictam.

Alteram de Ente animato, seu de Anima : Psychologiæ primam partem.

Prima pars tres suscipit tractatus :

De mundo quoad causam efficientem ;

De mundo quoad causam materialem et formalem ;

De mundo quoad suum ordinem suasque leges, seu de Natura.

Secunda pars agit de Anima, seu Vita in communi ; de Vita vegetativa, et sensitiva ; de Anima humana ut unita corpori, tum quoad substantiam tum quoad facultates et operationes considerata.

VIII. — De Philosophiæ Naturalis fortuna. Ab origine viguit aliqualis Naturæ Philosophia ; proprium enim est hominis ut mundum adspectabilem intuendo causas inquiret et rimetur. Celebris fuit apud Veteres Schola *Naturalistica*, quæ naturalibus principiis investigandis maxime attendebat, licet materialismo nimium indulserit. Aristoteles universum Philosophiæ Naturalis complexum exposuit in suis *Physicis*, De

Cælo et Mundo, de Anima, et in diversis libris de Animalibus. Nec cæteræ scholæ fuerunt hac in materia peregrinæ, quamvis plures studio hominis præcipue incumberent, quarum erat principium: *Cognosce te ipsum.* Ecclesiæ Patres ex Naturæ spectaculo contra ethnicos frequenter arguunt. Scholastici vero Philosophiam Naturalem ceu specialem scientiam considerant, quæ disserere habet de ente mobili in communi, de ente mobili motu locali, motu generationis et corruptionis, ac demum motu vitali. Recentiori autem ætate, scientiis naturalibus mirifice adauctis, Philosophia e Physica exulavit; hinc contigit ut scientifici facta explorando vel causis proximis dumtaxat intendendo ultimas causas et prima principia neglexerint. Quocirca respectus philosophicus in studio naturæ sæpius hodie desideratur. Non tamen fuit ista scientia a Modernis penitus neglecta. Altera vero Philosophiæ Naturalis pars, quæ est *Psychologia*, a Recentioribus potissimum excolitur, quasi esset scientia primaria et princeps.

IX. — Quo loco sit tractanda Philosophia Naturalis. Locus huic scientiæ adscribendus est immediate post Logicam. Ordo enim tractationis gradui abstractionis respondere debet, ut cognitio a notioribus ad ignota manuducatur.

At primus abstractionis gradus habetur in Philosophia Naturali, quæ mundum adspectabilem rimatur, dum Ontologia est de abstractioribus, quæ in ultimo sunt immaterialitatis vertice. Ergo Ontologiæ prævia est Philosophia Naturalis. Quia autem ens animatum abstractius est ente inanimato, pars illa quæ ens inanimatum speculatur, seu Cosmologia simplex, præcedat oportet illam quæ de ente animato disserit, nempe Psychologiam.

Recentiores multi, duce Cousin, exordiuntur a Psychologia, quæ, juxta ipsos, in limine Philosophiæ, prius ipsa Logica, tractanda est. At falluntur. Cum enim Anima non intuitive et per conceptum proprium cognoscatur, sed conceptus requirat a rebus abstractos, ejus studio multa prærequiruntur quæ in Philosophia Naturæ et Logica traduntur. Sic animam ex apprehensione, judicio et ratiocinio dignoscimus, quorum noticiæ a Logica pendet. Insuper, præbet Logica modum procedendi et demonstrationes in Psychologia conficiendi; leges autem Logicæ, v. g. circa propositiones et ratiocinia, non pendent a

præcognita animæ natura. Igitur Logica Psychologiæ, non autem Psychologia Logicæ præsupponitur. Nos vero Psychologiam quoad primam partem Philosophiæ Naturali, quoad alteram autem, quæ intellectum et voluntatem investigat, Metaphysicæ adscribimus, Cosmologiam inter et Ontologiam interserendo.

X. — Scriptores de Philosophia Naturali. Consulendus est imprimis ARISTOTELES : *Phys.* lib. octo, *de cælo*, lib. quatuor, *de generatione et corruptione*, lib. quinque, *Meteor.*, lib. quatuor, *de Anima*, lib. tres. Videri potest PLINIUS, *Hist. Natur.*

Consulantur etiam B. ALBERTUS MAGNUS, qui mira de rebus naturalibus scripsit ; VINCENTIUS BELLOVACENSIS, *Speculum Naturale* ; D. THOMAS, *Comment. in Aristot., Summa Contra Gentiles, Summa Theol.* I. P ; ROGERIUS BACO, qui pluribus recentiorum inventis feliciter prævit ; TOLETUS, CONIMBRICENSIS, COMPLUTENSIS, *Comment. in libros Aristotelis* ; JOANNES A S. THOMA, ALAMANNUS, GOUDIN, in suis *Physicis* ; GUERINOIS, *Clypeus Philos. thomist. Phys.*

BACO VERULAMIUS, in sua *Instauratione magna*, empirismum in scientiis physicis supra modum adhibuit ; ejus opera non paucis erroribus scatent. Contra ipsum invehunt J. DE MAISTRE, *Examen de la Philosophie de Bacon*, et JUSTUS DE LIEBIG. Recentiori ætate multa prodierunt de Philosophia Naturali opera, quorum nonnulla in tractationis decursu citabuntur.

XI. — De methodo qua est excolenda Philosophia Naturalis. Quum hæc disciplina mundum adspectabilem speculando certissimam cognitionem intendat comparare, experientia simul et principiis universalibus, analysi nempe et synthesisi vicissim innitatur oportet. Inductioni quidem et scientiis physicis debet indulgere, ac novissimis scientificorum uti inventis, ut obvio processu a sensibilibus ad intelligibilia mens pertingat ; principiis vero abstractis debet inniti, ut necessitatem et falli ac fallere nesciam certitudinem consequatur. Recolantur quæ in Logica Majori de methodo disseruimus.

TRACTATUS PRIMUS.

DE MUNDO QUOAD CAUSAM EFFICIENTEM

Aliquid procedere a causa efficiente est oriri ab aliquo a quo existentiam mutuatur. Sciscitari igitur an mundus causam habeat efficientem est quærere an ab alio derivetur. Ut vero appareat utrum mundus habeat in seipso an in alio rationem suae existentiae, investigandum est qui sint essentialia ipsius characteres, nempe an sit ens simplex, an compositum, an necessarium, an contingens, a Deo distinctum, etc.

QUÆSTIO PRIMA

De præcipuis mundi characteribus.

ARTICULUS PRIMUS.

UTRUM MUNDUS SIT SIMPLEX ET ALIQUID PER SE UNUM AN VERO ALIQUID COMPOSITUM.

I. — **Monismus.** Hic offerdimus doctrinam Monistarum. Est autem *monismus* opinio asserens omnia quæ in mundo consistunt nihil esse nisi unicum ens, quod tamen pro diversis suis modificationibus et evolutionibus diversum apparet.

Duplex est monismus : *absolutus* et *moderatus*. Absolutus statuit omnia esse unum ens simplex, nullaque dari individua ab aliis realiter discreta.

Moderatus vero tuetur mundum, etsi forte non sit ens omnino simplex, esse tamen unum non solum unitate accidentali, sed etiam substantiali, seu unum per se.

II. — **Monismi defensores.** Ex antiquis monismo adhæsere præsertim Eleatenses et Stoici. Eleatenses, cum Xenophane et Parmenide, putabant mundum esse ens unum et æternum, per modum sphaeræ rotundæ existens; distinctionem vero et multitudinem nihil aliud esse nisi sensuum illusiones.

Stoici, cum Zenone, Chrysippo, duo principia adstruebant: unum passivum, materiale, *τό πάσχον*; alterum activum, intelligens, *τό ποιοῦν*, quæ se habent ad invicem sicut anima et corpus, et unicam conflant substantiam. Unde in hac sententia Deus, seu principium activum, est anima materiæ; et quemadmodum ex corpore et anima unum per se componitur, ita ex anima mundi et materia resultat unum per se; hinc apud illos mentio fit entis cujusdam quod est unum et omnia: *ἓν καὶ πᾶν*.

Indici monismum quemdam proferunt qui est ipse emanatismus, de quo infra. Neo-platonici etiam monismo emanatistico adhaerent.

Ex modernis monismum profitentur: 1° Pantheistæ, qui contendunt omnia esse Deum, Deumque omnia. Ita Baruch Spinoza, sæculo XVII; nostra ætate, Cousin pantheismo ansam præbet, mundum vocans divinam et necessariam substantiam. Vacherot exhibet mundum et Deum ceu unum objectum quod sub duplici respectu a mente consideratur (1) — 2° Philosophi Transcendentales Germani, qui statuunt subjectum cogitans fieri omnia (quæ doctrina non raro *Solipsismus* dicitur); seu omnia esse ipsum *το ἐγώ*, vel ideam puram. — 3° Plures scientifici profitentur mundo convenire unitatem illam quæ organismo competit, mundumque per rationem sese ad modum organismi evolvere.

Nonnulli distinctionem omnem inficiantur inter viventia et non viventia. Docent quidam omnia, etiam viventia, procedere ex una primitiva *monera*, quæ, seipsam evolvendo, de statu inorganico ad organicum et animatum pervenit.

(1) « Il n'existe qu'une substance simple, immuable, infinie, universelle, dont les substances dites individuelles, ne sont que des déterminations. » VACHEROT, *Hist. critique de l'École d'Alexandrie*, III, p. 479.

Quam moneram primitivam et universalem putabant invenisse quidam, scilicet Huxley, Haeckel, in substantia quadam glutinosa e mari extracta, quam *Bathybius* dixerunt; sed *Bathybius* nonnisi deceptionem et risum attulit (1).

4° Juxta Schopenhauer mundus reducitur ad unicam et cæcam volitionem. « Hæc ob infortunium ingens et præ desperatione de sorte sua infelicissima et gravi culpa sese evolvit ad mundum adspectabilem (nam ortus mundi, quomodo explicari posset quam ex indigentia aliqua eaque infinita?) et deinde pertæsa miserabilem suam existentiam, quietem appetit ipsius nihil (Nirwana) » (2).

III. — **Triplox monismi forma.** Ex dictis apparet monismum triplicem induere formam, *Pantheismum*, ($\pi\tilde{\alpha}\nu$ omne, $\theta\epsilon\acute{o}\varsigma$ deus), *Pantheismum*, ($\pi\tilde{\alpha}\nu$ omne, $\theta\acute{\epsilon}\lambda\eta\sigma\iota\varsigma$ voluntas) *Panhylismum*. ($\pi\tilde{\alpha}\nu$ omne, $\iota\lambda\eta$ materia), *Pantheismus*, vult omnia esse unum Deum; *pantheismus*, omnia esse unam cæcam et funestissimam voluntatem; *panhylismus*, omnia esse unicam materiam. Omnes istius erroris formas singillatim expendere abs re esset; sufficiet omnes in globo argumentis generalibus confutare.

IV. — **Prima conclusio: Monismus, sub quacumque forma proponatur, intrinsece repugnat.**

Probatur. Monismus, sub quacumque forma proponatur, ad hoc tandem resolvitur quod mundus universus sit una substantia, seu unicum principium. Atqui intrinsece implicat omnia quæ in mundo consistunt unicam esse substantiam. Ergo, sub quacumque forma proponatur, repugnat intrinsece monismus.

Prob. min. Arg. Ium. — Si omnia sunt una substantia unumque principium, corpus et spiritus, vivens et non-vivens, homo et non-homo, virtus et vitium, finitum et infinitum, erunt unum et idem. Sed hæc omnia apponuntur inter se contradictorie vel contrarie.

Ergo, qui statuunt omnia esse unicam substantiam, ipso facto adstruunt contraria et contradictoria esse idem, quod est evertere primum omnium principium.

(1) Cf. DUILHÉ DE SAINT-PROJET, *Apolog. scientifique. Orig. et dévelop. de la vie.*

(2) PESCH, *Philosophia Naturalis*, n° 274.

— *Objicies* : Prædictæ determinationes sunt diversi respectus ejusdem substantiæ. At non repugnat unum et idem recipere contraria vel contradictoria secundum diversos respectus Ergo....

— *Resp.* : Nego majorem. Non sunt aliquid relativum, sed aliquid absolutum; siquidem intrinsece identificantur cum substantia, ita ut verum sit asserere: hæc substantia est intrinsece vivens, hæc substantia est intrinsece non vivens; hæc substantia est intrinsece homo, hæc substantia est intrinsece non homo. Igitur affirmatio et negatio simultanea ejusdem determinationis, v. g. affirmatio et negatio simultanea viventis, hominis, cadit in ipsam substantiam, absolute et intrinsece consideratam, Sed simultanea affirmatio et negatio ejusdem cadens in eandem substantiam, intrinsece et absolute consideratam, implicat contradictionem. Ergo....

Arg. IIum.—Ubicumque multiplex et diversum est primum operandi principium, multiplex et diversa est natura, cum primum operationis principium sit natura, seu substantia. Atqui in mundo multa et diversa sunt prima principia operandi. Ergo multæ et diversæ sunt naturæ, seu substantiæ.

Prob. min. Principia prima agendi sunt diversa et distincta, si actiones ipsæ sunt discretæ et a cæterorum actionibus prorsus independentes. Id autem experientia evincitur. Sic, actio et activitas moleculæ materialis omnino distincta et independens est a plantarum operationibus, unde, destructa planta, non propterea desinit moleculæ materialis activitas. Item, energia plantæ sejuncta est ab activitate animalium; plantæ quippe evolutio vel interitus ab evolutione et interitu animalium minime dependet. Animalia multas et diversas suscipiunt cognitiones, multasque et distinctas affectiones aut passiones. Homines, ut agentes, sunt a cæteris agentibus et ab invicem omnino discreti, tum in cognitione, tum in volitione. Igitur agentia ut agentia sunt multa et distincta. Ergo entia ut entia sint multa et distincta omnino oportet.

Sub alia forma proponi potest : Si omnia sunt una substantia, quodlibet ens singulare, utpote pars totius, erit partiale et incompletum, et idcirco nulla actio erit completa et terminata, sed manca et ad aliud relata et ordinata. Porro evidentissime liquet multas actiones esse integras, et in se terminatas, sicut intellectio et volitio mea in scipsis terminantur, nec aliud ex-

pectant ; sicut etiam actio plantæ, vel actio animalis sunt integræ, independentes, terminatæ nec meam expostulant volitionem. Ergo....

Arg. IIIum.—Monismus, qui vult materiam fieri omnia et vitam ex materia repeti. adversatur 1° factis certis physicæ, quæ inertię legem ceu inconcussam statuit ; 2° factis certis biologiæ, quæ probat, teste Pasteur, non dari generationem spontaneam. Ergo monismus et philosophicæ et scientificæ repugnat.

V. **Objectiones.** 1° Partes quæ ordinantur ad totum constituunt unum. Sed singula entia sunt mundi partes quæ ordinantur ad totum. Ergo omnia simul unum efficiunt.

Resp : Dist. maj.—Partes quæ ordinantur ad aliquod totum constituunt unum, vel unum per se, vel unum per accidens, concedo ; unum per se, subdistinguo, si sint partes quæ tendunt ad unum totum essenziale, concedo ; si sint partes quæ ad unum totum collectivum conspirant, nego, et nego consequ.

Contradist. min.—Singula mundi entia sunt partes quæ ordinantur ad aliquod totum collectivum, concedo ; ad aliquod totum essenziale, nego. Disting. conclus. Ergo mundus est unus unitate accidentali, concedo ; unitate substantiali, nego. Partes quidem totius essentialis, sicut materia et forma, anima et corpus, constituunt unum per se ; sed partes totius collectivi, ut lapides domus, unum per accidens dumtaxat efformant. Jam vero singula mundia entia sunt partes alicujus totius collectivi tantum.

2° Experimur tendentiam non solum ad bonum individuale, sed etiam ad bonum universale. Atqui tendentia universalis exposcit aliquam animam universalem a qua procedat. Ergo est in mundo anima universalis, quæ unum essenziale cum materia efficit.

Resp. : Nego min. Necesse non est animam universalem adstruere ; sufficit ut Deus, qui est conditor naturæ universalis, talem indiderit tendentiam.

— Constat mundum non esse ens simplex ; nunc probatur positive mundum esse omnimode compositum.

VI. — **Secunda conclusio : Omnis compositio possibilis est mundo adscribenda.**

Omnis compositio possibilis ad quintuplex genus reducitur:

compositionem nempe *essentialem, entitativam, integram accidentalem* et *numericam*. Atqui hæc quintuplex compositio mundo adscribitur. Ergo omnis compositio possibilis viget in mundo.

Declaratur maj.—Compositio dicitur *essentialis* quæ ex partibus essentialibus et physicis conflatur, ut ex anima et corpore, materia et forma. *Entitativa* resultat ex eo quod est et ex eo quo aliquid est, seu ex essentia et existentia. *Integralis*, cujus partes, etsi non constituent rei essentiam, quantitatem tamen totius complent vel requiruntur ad naturalem totius integritatem, ut dictum est in Logica. *Numerica* exurgit ex partibus in se completis, quæ solum ordinantur ad aliquod totum *collectivum*, non vero ad *unum per se* efformandum, ut domus. *Accidentalis* conflatur, vel ex pluribus accidentibus, vel ex substantia et accidentibus.

Prob. min. — Reperitur in mundo : 1^o Compositio *essentialis*. Ens quod non suscipit partes essentielles non subjacet corruptioni, siquidem corruptio est partium essentialium separatio. Sed fiunt in mundo corruptiones, sicut liquet plantam fieri cinerem et animal fieri cadaver. Ergo in mundo sunt partes essentielles, ideoque compositio *essentialis*. Res plenius patebit ex dicendis de materia et forma.

2^o Compositio *entitativa*. Quidquid non existit vi sui est compositum ex essentia et esse. Atqui substantiæ mundanæ non existunt vi sui, ut mox ostendemus. Ergo substantiæ mundanæ constant ex essentia et esse. Ergo est in mundo, seu in substantiis mundanis, compositio *entitativa*.

3^o Compositio *integralis*. Hæc enim est effectus compositionis *essentialis*. Cæterum, liquet in mundo reperiri extensionem et quantitatem, ac dari partes quæ requiruntur ad totius integritatem, sicut in animalibus brachia et pedes, etc.

4^o Compositio *numerica*. Videmus enim singula mundi entia esse a cæteris discreta, ac dari partes quæ ordinantur ad totum collectivum efformandum.

5^o *Accidentalis*. Dantur accidentia physica a substantia realiter distincta, quæ in substantia existunt et cum ipsa unum per accidens constituunt, ut in Metaphysica Ontolog. Tract III ostenditur. Ergo mundus est undequaque compositus. Ita communiter.

ARTICULUS SECUNDUS

AN MUNDUS SIT ENS CONTINGENS.

I. — **Sensus quæstionis.** Ens contingens audit quod potest esse vel non esse absque ulla repugnantia, quod itaque non habet in se rationem suæ existentiae, sed ab alio ex postulat. Utrum ergo mundus sit ens contingens an necessarium sonat : Utrum mundus sit ab alio an a seipso.

II. — **Errores.** Falsæ opiniones quæ tenent mundum esse a seipso ad sequentia reducuntur systemata : Systema *seriei infinitæ causarum*, et *materiæ æternæ*, systema *fortuiti atomorum concursus*, systemata *evolutionis activæ*, *hylozoismi*, *evolutionis logicæ* ; ac tandem *Pantheismum*.

Prima opinio docet dari infinitam seriem entium, ens quodlibet habere rationem suæ existentiae in alio præcedenti, et istud in alio priori et ita porro usque in infinitum ; non quod existat aliqua causa prima extra seriem, sed, quamvis quodlibet ens sit contingens, tota collectio omnium simul sumptorum necessaria reputatur.

III. — **Primum systema facili negotio confutatur.** — Arg. Ium. — Cum membrum quodlibet seriei sit contingens, tota series non est aliud nisi contingentium collectio. At contingens additum contingenti efficit contingens, non necessarium, sicut finitum additum finito facit finitum. Ergo tota series erit contingens. Et revera, effectus non est major causa. Atqui tota series est effectus contingentium. Ergo tota series

non potest dici necessaria, secus esset sua causa præstantior.

Arg. IIum.—Repugnat ut existat series causarum infinita, saltem nisi extra seriem sit aliquod ens quod totam seriem sustentet. Etenim ultimum membrum seriei non causat nisi quia fuit causatum a præcedenti, et istud non movet nisi quia ab alio priori fuit productum, et sic deinceps; ac tandem deveniendum est ad aliquod primum quod ipsum non fuerit causatum, secus de ipso eadem rediret quæstio. Ergo non potest dari infinita contingentium series, nisi sit aliquod ens necessarium extra seriem subsistens et totam seriem sustentans, quod dicimus Deum.

IV. — **Materia improducta.** Error antiquissimus in Philosophia et nostris diebus novo apparatu instauratus, est eorum qui ponunt materiam æternam et infectam. Quæ sententia non solum a Materialistis, Leucippo, Democrito, Epicuro docetur, sed omnibus fere Ethnicis philosophis communis est. Plato ipse, licet concedat mundum quoad perfectum ornamentum et præsentem dispositionem a Deo esse, profitetur tamen massam substantiæ corporeæ esse æternam. De Aristotelis mente non plene constat; videtur nihilominus huic errori adhæsisse, ponendo mundum *ingenitum et æternum* (1). Aliqui tamen ita interpretantur quod mundus fuerit ab æterno, licet a Deo creatus.

Materialistæ moderni ambitiosa verborum farragine vetustissimas renovant opiniones. Vel ponunt atomos æternas, vel seriem infinitam mundorum materialium ab æterno sine principio et in perpetuum sine fine sibi succedentium. Ita sentit Flammarion :

« L'univers est en création perpétuelle : des genèses de mondes s'allument actuellement dans les cieux : des cimetières de planètes défuntes circulent dans les profondeurs.... mille cieux, mille terres se sont déjà évanouis dans la grande nuit (2). »

Admittunt hi omnes materiam vel materiæ evolutionem et motum esse ab æterno.

(1) *De cælo et mundo* lib. I, Text 102.

(2) *Le monde avant la création de l'homme*, p. 15.

V. — **Conclusio : Materia infecta ab æterno existens intrinsece repugnat.**

Arg. Ium.—Si existentia esset essentialis materiæ ab æternot id etiam foret *essentiale* sine quo materia existere nequit. A-materia existere nequit nisi sit in quiete vel in motu : impossibile quippe est concipere materiam quæ motus simul et quietis expers existat. Ergo materiæ foret essentialie esse in quiete vel in motu. Sed utraque hypothesis implicat. Ergo repugnat materia ab æterno per seipsam existens.

Prob. I^a pars disjunctivæ. Quod est rei essentialie est semper tale, atque, ideo inseparabile a re. Ergo in hac prima hypothesi quies esset a materia inseparabilis, subindeque materia esset necessario et semper in quiete. Ergo nulla activitas, nullave evolutio in mundo, sed perpetua immutabilisque sterilitas.

Quam rationem comprobant leges physicæ. Notissimum est *principium inertie* : *Corpus in quiete non potest sibi dare motum*. Quæ lex in dubium verti nequit nisi corruat tota scientia mechanica. Quomodo enim valerent computationes mathematicæ circa tractionem navium, curruumque ferreorum etc, si nutaret inertie principium ? Ergo, si materia esset in quiete ab æterno, nunquam potuisset moveri. Quomodo ergo nunc movetur ?

Item constat II^a pars disjunctivæ.

Si materia est essentialiter in motu, nunquam poterit quiescere, quod enim est essentialiter tale est semper et necessario tale.

Hic iterum valet principium *inertie* : *Corpus in motu non potest se solo modificare suum motum*. Ergo si materia esset ab æterno in motu, nunquam modificaret suum motum, nec unquam quiesceret.

Sive ergo primam, sive alteram disjunctivæ partem eligant adversarii, insuperabili premuntur difficultate. Contradictionem coguntur admittere, ut ex ipsis plures fatentur. « Oui, si le mouvement a existé de toute éternité, on ne conçoit pas que le monde n'ait pas atteint le repos et la perfection... Nous touchons ici aux antinomies de Kant, à ces gouffres de l'esprit humain où l'on est ballotté d'une contradiction à une autre. Arrivé là, on doit s'arrêter (1). »

(1) RENAN, *Dialogues philosophiques*, p. 146.

Du Bois-Reymond, insignis materialista, similia confitetur : « Le mouvement n'étant pas essentiel à la matière, le besoin de causalité exige ou l'éternité du mouvement, *et alors il faut renoncer à rien comprendre*, difficulté absolue pour tout homme sain d'esprit, ou une *impulsion su, naturelle*, et alors il faut admettre le miracle, difficulté désespérante pour le positivisme(1). »

In summa : Si materia ab æterno existens esset in quiete, vi legis inertiae nunquam potuisset sibi tribuere motum, et tamen constat materiam et mundum moveri. Si autem materia esset in motu, vi ejusdem principii inertiae, nunquam valeret materia suum modificare motum, et tamen constat modificari motum et mundum, alternis vicibus, motui et quieti subjici. Ergo mundus non habet a seipso motum. Ergo et motum et existentiam ab ente immobili et necessario mutuatur.

Respondent mechanistæ motum æternum, præcise quia est æternus, non indigere causa. At dato motum esse æternum, nullatenus excluditur primus motor a mundo distinctus. Singuli enim motus sunt contingentes ; liquet ex dictis n° III.

Cæterum materia ab æterno mota non esset perfectior quam nunc. Atqui nunc, vi legis inertiae, nec potest sibi tribuere nec modificare motum. Ergo nec ab æterno potuisset sibi præstare motum ; quare, si ab æterno esset in motu, ab alio, nempe a primo Motore, moveretur. Id absolute exigit inertiae principium.

Objiciunt dynamistæ materiam esse activam, et idcirco sibi dare motum. Sed frustra. Nam materia, etsi agat, non est actus purus, sed est in ipsa potentiae status, transitus de potentia ad actum, de quiete ad motum et de motu ad quietem. Ergo, cum, vi legis inertiae, potentia nequeat sibi dare actum nec materia transitum de quiete ad motum vel de motu ad quietem, ex postulat semper primum Motorem a quo illa omnia accipiat.

Reponunt materiam esse viventem, vivens autem a seipso moveri. — At probandum esset vitam competere materiae essentialiter. Cæterum, licet vivens se moveat, habet diversas partes quarum aliæ sunt moventes, aliæ motæ, et ipsa pars movens sub alio respectu est in potentia, et idcirco requirit aliud primum a quo moveatur. Unde universaliter verificatur axioma : *Omne quod movetur ab alio movetur.*

(1) Discours prononcé devant l'Académie de Berlin, 8 juillet 1880.

Alii, cum Kantio, autumant ex primitiva materia, seu massa nebulosa, per solam vim attractivam, absque ullo extraneo impulsu, oriri potuisse præsentem mundum.

At primo, vis attractiva non probatur competere essentialiter materiæ nec esse in actu ab æterno. Hoc etiam dato, nulla esset ratio cur motus seu circulatio sit in una potius quam alia directione : fieret in utramque partem æqualiter, et hinc nullus motus.

« En ne tenant compte, comme Kant, que de l'attraction et des actions mutuelles des corpuscules de la nébuleuse, les mouvements de circulation, possibles également dans les deux sens, se produiront effectivement dans les deux sens à la fois. Parmi les molécules de cette vaste nébuleuse, les unes prendront leur droite, les autres leur gauche ; mais alors, si vous considérez les aires décrites par les rayons vecteurs de toutes ces molécules et projetées sur un point quelconque, ces projections les unes positives, les autres négatives, parce qu'elles seront décrites en sens contraire, auront une somme « rigoureusement nulle. Ainsi le veut la mécanique (1). »

Arg. II^{um}. Materia ingenita et infecta, independens esset in essendo, siquidem vi sui existeret. Atqui ens independens in essendo est etiam sui juris in operando, cum operari esse proportionetur. Ergo materia esset independens in operando. Constat autem materiæ operationem in multis esse dependentem. Independens enim dicitur id quod sui est juris nec ad aliud tendit aut ordinatur. Atqui materiæ operatio, eo ipso quod sit incompleta, quod perfici possit et evolutioni subjiciatur, ad aliquid ulterius tendit. Ergo independentia caret ; ergo materia non est infecta.

Arg. III^{um}. Materia infecta esset simul infinita et finita tum quoad essentiam tum quoad quantitatem, quod implicat. Ergo.

1^o. Esset infinita quoad essentiam. Ens infectum est independens in essendo et in operando, ut modo dictum est. Atqui ens independens in essendo et in operando est necessario infinitum quoad essentiam. Ergo materia infecta esset infinita quoad essentiam.

— Et simul finita. Nam materia evolvitur, est in fieri. At quod evolvitur et fit est finitum quoad essentiam, nam

(1) FAYE, *L'origine du monde*, 2^e édit. p. 135.

infinitem, utpote actu continens omnes perfectiones, evolvi nequit. Ergo materia est finita quoad essentiam.

2°. *Esset finita et infinita simul quoad quantitatem.*

Quantitas esset finita, quia ratio ostendit repugnare quantitatem actu infinitam (1).— *Esset infinita, quia quantitas æterna, infecta, independens, nullam habet causam quæ illam contrahat ad determinatam dimensionem. Ita communiter Scholastici.*

VI. — **De fortuito atomorum concursu.** His argumentis refutata etiam manet opinio eorum materialistarum qui posuerunt mundum ex fortuito atomorum concursu esse ortum. Quod multipliciter confutatur.

1° Prædictæ atomi non essent in motu, nec in quiete, propter primum argumentum. 2° Si ergo nullo sunt præditæ motu, a fortiori non gaudent motu contrario et directione contraria ut possint sibi obviare et unum continuum efformare. 3° Non essent finitæ nec infinitæ numero. Non infinitæ, quia numerus infinitus repugnat (2). Nec finitæ, quia nulla esset causa quæ atomos in numero determinato constitueret. Porro requiritur talis causa, nam atomi secundum se sunt ad talem vel talem numerum indifferentes.

4° In mundo viget mirabilis ordo vi cujus pares disparesque res suis quæque locis disponuntur. Atqui tam miri ordinis causa esse non potest casus. Ergo mundus non est ex casuali atomorum concursu ortus.

Prob. min. Quæ fiunt ex casu, absque causa dirigente, eveniunt per accidens, in paucis, non vero semper et uniformi modo. Sic ex fortuito litterarum concursu resultare forte posset una phrasis, sed quod conficiatur totum poema, totus liber, in quo singulæ litteræ in suo ordine et loco disponantur, impossibile omnino est absque causa dirigente. Ergo etiam ex fortuito atomorum concursu impossibile est exurgere mirabile illud poema quod est mundus et mundi ordo. « Supposons que vous trouviez 10 lettres formant le mot ABSOLUMENT. Ici, vous n'hésitez plus et vous affirmez sans crainte d'erreur que l'auteur de cette juxtaposition savait lire et a voulu former le mot français que vous lisez... Le calcul montre qu'il y a 3628800 à pa-

(1) *Cf. Metaphys. Ontol. Tract. II. q. II.*

(2) *Metaphys. Ontol. Tract. II. q. II.*

rier contre 1 en faveur de votre conclusion... Il a suffi d'augmenter un peu le nombre des lettres qui forment l'arrangement remarquable, pour passer d'une probabilité ordinaire à une certitude pratique (1). » Si autem non de decem aut centum litteris agitur, sed de innumeris verbis quæ poema efficiunt, certum omnino est abesse casum. Cum ordo mundanus difficilior et implicatior sit dispositione omnium litterarum in poemate, certissimum est mundum non esse casus effectum.

Nec dicatur omnes dispositiones possibles potuisse adimpleri, cum supponatur esse tempus infinitum. Nam, ut verificentur hypotheses omnes, admittenda est saltem lex probabilitatis. Sed ubi est merus casus, nulla lex concipitur. Ergo non potuissent illæ hypotheses adimpleri.

Cæterum, dispositiones casuales, utpote instabiles, non sunt in futuro sicut fuerant in præterito, non sunt hodie sicut heri, nec erunt cras sicut hodie. Ergo, dato illas dispositiones constituisse semel mundum, non diu manebit mundus, sed aliæ orientur combinationes, seu dispositiones, quæ atomos dissociant mundumque penitus destruant.

Nisi enim sit lex vel causa quæ atomos contineat, nulla est ratio ipsas in uno eodemque composito permanere. Quare certi esse non possumus præsentem dispositionem cras non dissolvi vel solem cras oriri. Si reponatur id fieri non posse quia natura procedit per phases determinatas, jam inducitur lex quædam et eliminatur casus.

VII.—**Systema evolutionis activæ.** Propugnatur a Strauss, Buchner, Haeckel, et aliis, licet non eodem modo. Juxta ipsos nec materia sine viribus, nec vires sine materia esse aut concipi possunt. Ex quo principio sic arguunt: Vires non possunt esse sine materia nec priores ipsa. At, si materia esset producta, vis quæ materiam existentia donasset, fuisset materia prior, quod est impossibile. Ergo materia est improducta.

Rursus, materia non potest esse sine viribus. At, si vires forent productæ, materia quæ illas progenuisset prior esset viribus, quod est etiam impossibile. Ergo impossibile est vires esse-

(1) D^r POISSON, *Recherches sur la probabilité des jugemens en matière criminelle et en matière civile*, apud P. CARBONELLE: *Les Confins de la science*, T. II, IX.

productas. Igitur et materia et vires sunt infectæ, internæ, indelebiles.

Materia cum viribus, seu, aliis verbis, vires materiales, insuperabili necessitate compelluntur ad seriem evolutionum sempiternam. Continebant in principio omnium semina rerum, et, ope conditionum sese evolventes, consecutæ sunt vitam vegetativam, postea vitam sensitivam ac tandem rationalem. Anima igitur humana est ultima virium materialium resultantia.

Evolutionismus nova forma proponitur a Darwinistis; de his infra ubi de specierum origine.

VIII. — Evolutio activa multiplex laborat absurditate:

1^o *Vis* significat principium activum. Atqui principium activum in suo conceptu minime ex postulat materiam; e contra tanto majori gaudet efficacia, quanto magis fuerit supra materiam elevatum et a materia independens. Ergo absone dicitur concipi non posse sine materia. 2^o Materia improducta intrinsece repugnat, ut ostendimus. 3^o Materia cæco impulsu acta non potest tam eximiam harmoniam, tam ornatam varietatem progignere, res ita dispositas ut unaquæque suum habeat proprium finem et media huic fini apprime proportionata. Ordinis enim causa non potest esse casus, vel cæca necessitas, ut probatum est, n^o VI.

IX. — **Systema hylozoimi.** (*ὕλη*, materia, *ζωή*, vita). Est error ponentium in materia animam unam quæ totum mundum pervadit, totumque informat, toto se corpore miscet, ab æterno in perpetuum usque, legibus fixis et invariabilibus se evolvit. Hunc errorem sufficienter confutavimus Monismum refellendo (art. præc.).

Abælardus simile quid effinxerat, dicendo: *Quod Spiritus Sanctus sit anima mundi.* Quæ propositio damnata fuit a concilio Senonensi et ab Innocentio II.

X. — **Systema evolutionis logicæ.** Juxta hegeliana placita, absolutum, *τὸ ἐγώ*, *Idea*, necessitate logica evolvitur et fit mundus, ea fere necessitate qua conclusio ex præmissis eruitur. Sed contra. In evolutione logica nihil per accidens evenit et contingenter: conclusio quippe logica educitur ex præmissis per se et necessario.

At in mundo multa fiunt contingenter et per accidens : liquet enim causas non raro in suis effectibus impediri, aut fortuitum effectum progigni. Ergo repugnat evolutio logica in mundo. Sententiam hegelianam novo apparatu instaurat Renan, Deum vocans categoriam idealis, « le résumé transcendantal de nos besoins sensibles, la catégorie de l'idéal (1). » At istud ideale nullatenus valet mundum efficere, nam idea est posterior realitate, posteriorque intellectu.

Taine rerum originem sic explicare conatur : « Au suprême sommet des choses se prononce l'axiome éternel, et le retentissement prolongé de cette formule créatrice compose par ses ondulations inépuisables l'immensité de l'univers (2). » Porro axioma istud vel est realitas quædam vel mera abstractio. Si realitas, intellectum supponit æternum qui æternum axioma proferat ; non enim idea vel axioma intellectum producit, sed intellectus ideam et axioma. Si mera abstractio, quo pacto valet realitates sensibiles mundumque concretum existentia donare ?

XI. — Quænam necessitas in mundo deprehendatur. Quidam scientifici conantur mundum a contingentia eximere, hoc argumento : Illud est necessarium in quo deprehenduntur multa immutabilia et indestructibilia. Atqui in mundo plura sunt hujusmodi : sic naturæ leges sunt penitus immutabiles, quantitas energiarum in mundo est constans et invariabilis, materia est indestructibilis, nam facta quavis mutatione idem remanet pondus. Ergo mundus est ens necessarium.

Resp. : Hæc omnia evincunt tantum necessitatem quamdam hypotheticam. Supposito quod mundus sit tali ordine præditus, non est casu regendus, sed quædam in ipso non esse non possunt, attento illo ordine ; at inde non concluditur absoluta necessitas, sed conditionalis. Ad singula ergo obvia est responsio :

1^o Leges naturæ eo pacto sunt necessariæ, ut tamen potuissent aliter esse, imo non esse, et ut etiam nunc exceptiones patiantur. Vide infra, Tract. III. q. II. a. I.

2^o Lex conservationis energiæ in ordine tantum mechanico et physico-chimico valet, minime autem in ordine vitali et

(1) *Liberté de penser*, T. VI, p. 34^a.

(2) *Philosophes français*, p. 364.

spirituali, nam certum est variari summam cogitationum, volitionum liberarum, energiarum intellectualium, etc. Ergo limites suscipit lex illa. Quod vero limitibus restringitur absoluta necessitate non potitur. In ordine autem physico-chimico, licet sit summa energiarum constans, energia tamen transformata non nisi in gradu inferiori reapparet: *dégradation de l'énergie*; at semper apprehenditur in ipsa potentia et actus. Status vero potentiæ et actus enti absolute necessario adscribi nequit. Quocirca ex lege conservationis energiæ minime arguitur mundum esse ens absolute necessarium, sed potius probatur existere a mundo distinctum primum Motorem, qui energias de potentia ad actum reducat.

3^o Materiæ primæ indestructibilitatem profitentur omnes Scholastici; nec tamen inde agnoscunt materiam esse absolute necessariam. Cum in mundo nihil amplius creetur aut annihilatur, materia sit oportet subjectum commune quod omnis generatio præsupponit et omnis corruptio relinquit. Est itaque materia indifferens ad omnes formas successive induendas, quæ indifferentia et indeterminatio potentialitatem arguit. Quare materia nedum necessitatem expostulet, imo excludit; et, licet de facto semper subsistat, absolute tamen posset in nihilum redigi (1).

XII. — Ultimum systema est pantheismus.

Quæ de monismo dicta sunt etiam pantheismum impugnant. Quia tamen hic error celeberrimus evasit et multas induit formas, necesse est copiosius de pantheismo disserere.

(1) De mundi unitate vel origine consuli possunt LEPIDI, *Cosmol.*; PESCH, *Phil. Nat.*; D'ILLIÉ DE SAINT PROJET, *Apologie scientifique*; MONSABRÉ, *Carêmes* de 1873 et 1875; FAYE, *L'Origine du monde*; FARGES, *L'Idée de Dieu*; SERTILLANGES, *Les sources de la croyance en Dieu*; et auctores infra citandi de creatione.

ARTICULUS TERTIUS

DE PANTHEISMO.

I.— **Notio pantheismi.** Pantheismi nomen a Spinozæ temporibus invecum fuit, res tamen antiquissima est. Qui error in genere sumptus definiri potest : *Opinio asserens mundum et omnia quæ in mundo sunt idem esse cum Deo, tum substantiæ tum existentiaë identitate.* Hujus ergo pessimi systematis characteristicum est ut veram ponat *consubstantialitatem* naturam inter et Deum, finitum et infinitum. Ex identitate vero substantiæ infertur identitas existentiaë. Est ergo unica existentia, unicave substantia, cujus diversa mundi entia non sunt nisi modificationes aut evolutiones. Non ita concipiendus est pantheismus ut Deus sit a mundo absorptus, infinitum a finito, vel converso, ut quidam videntur intelligere; sed ita ut Deus et natura, infinitum et finitum, *simul coexistent in una consubstantialitate*, tanquam duo aspectus diversi et inseparabiles substantiæ et existentiaë universalis. Duo ergo asserunt pantheistæ : 1° esse unicam substantiam et unicam existentiam in mundo ; 2° in illa identitate universali dari evolutionem absque limite, adeo ut per suam indefinitam explicationem fiat omnia. Quare substantia illa est indeterminatissima et potentialissima.

II. — **Pantheismi defensores.** Pantheismum tenuerunt Monistæ veteres, Eleatenses nempe et Stoici, de quibus art. I. Emanatismus indicus ad pantheismum reducitur. Neoplatonici etiam emanatismum quemdam docebant qui pantheismum logicè continet. Medio ævo Scotus Erigena asseruit nihilum ex quo res creatæ sunt esse divinam naturam, ipsamque solam in omnibus esse. Almaricus Carnutensis posuit Deum esse princi-

pium formale omnium rerum ; David de Dinando stultissime dixit Deum esse materiam primam.

— Initio sæculi XVII pantheismum Alexandrinorum excitavit Jordanus Bruno, e monacho hæreticus et apostata. Ex ipsius placitis Deus est *monas primitiva, ensque absolutum*, a quo emanant omnia et quod omnium essentiam constituit. Mundus est a Deo animatus et vocari potest *animal sanctum, sacrum et venerabile*. In illa porro substantia est infinita potentia qua fieri potest omnia, seu « potentia potentiarum », et infinita actualitas qua est actu omnia, unde dici potest « forma formarum ».

Quatenus est potentia, constituit materiam mundi ; quatenus est actualitas, est anima mundi, seu « vita omnium vitarum, anima omnium animarum. » Est tota in toto mundo et tota in singulis entibus, et hac ratione sese evolvit ut primo in materiam extensam corporum, deinde in materiam inextensam rerum spiritualium perveniat.

Bruno viam paravit Spinozæ. Is pantheisticum systema scientifice extruxit et perpolivit. Exorditur a definitione cartesianâ substantiæ : *Id quod a nulla alia re dependet ad existendum*. Ex quo sic arguit : 1° Substantia est causa sui. Si enim esset causata, ab alio dependeret et ita a ratione substantiæ caderet. 2° Est infinita. Si enim ab aliquo limitaretur, esset dependens et iterum rationem substantiæ amitteret. 3° Est unica. Quia, si darentur aliæ substantiæ, ab illis limitaretur et ita fieret dependens, quod esset a ratione substantiæ deficere.

Existit ergo unica substantia, unica causa quæ intrinsece constituit omnium entium realitatem ; attributis infinitis gaudet, quæ præcipue manifestantur in extensione, ratione cujus fit corpus, et in cogitatione, ratione cujus fit spiritus. Extensio et cogitatio sunt infinitæ, hoc sensu quod cogitatio complectitur quidquid potest esse cogitatio, et extensio quidquid potest esse extensio. Hæc porro substantia et causa unica, cujus diversa entia nonnisi modificationes sunt, est ipse Deus. Variis tamen nominibus insignitur. Si consideratur Deus ut causa efficiens et constitutiva entium, vocatur *Natura naturans* ; si vero spectatur ut substantia modificata et diversificata in manifestationibus quæ in mundo fiunt, dicitur *Natura naturata*. Deus porro reputatur liber, quia a nullo alio cogitur, agit tamen ex necessitate naturæ ; cætera vero sunt coacta, quia ab alio ad agendum impelluntur.

III. — **Pantheismus idealisticus.** — **Fichte.** Pantheismus hucusque expositus dicitur realisticus ; jam vero ad formam transcendentalium Germanorum idealisticam deveniendum est. Kantius pantheismum non docuit ; ex ipsius tamen principiis alii idealismum pantheisticum deduxere ; imprimis Fichte. En summa hujus systematis : Nulla est realitas præter subjectum cogitans, *Ego purum*. Principium primum et in omni scientia certissimum est istud : *Ego = Ego, Ego sum Ego*. Vi hujus principii *Ego* seipsum ponit, et hæc est suprema et pura activitas seipsum ponere. Sed simul ut *Ego* seipsum asserit, existit. Hinc primum momentum in evolutione *τοῦ Ego*. Quæ primitiva affirmatio *τοῦ Ego* est *thesis*. Deinde *Ego* se conspicit ut negatum, seu ut *Non-Ego*. Porro hoc *Non-Ego* est id quo *Ego* fit objectivum, subindeque est mundus externus : *Antithesis*. At vero *Ego* seipsum ponendo coram *Non-Ego* finito seipsum aliquo modo coarctat, et sic fit determinatum et finitum ; et, hac habita limitatione, unio quædam peragitur inter *Ego* et *Non-Ego* : *Synthesis*.

Tria igitur sunt momenta in evolutione *τοῦ Ego* : primitiva Affirmatio *τοῦ Ego*, *Thesis* ; Negatio *τοῦ Ego*, seu affirmatio *τοῦ Non-Ego*, *Antithesis* ; et unio mutua *τοῦ Ego* et *τοῦ Non-Ego*, *Synthesis*. Nulla autem alia est realitas præter *Ego* se ponens ut Affirmationem, ut Negationem, ut Limitationem.

IV. — **Schelling** animadvertit assertum Fichtii : *Non-Ego derivatur ex Ego*, esse gratuitum, ; ac pari jure dici posse : *Ego oritur ex Non-Ego*. Oportet igitur aliud invenire principium in quo omnis oppositio inter *Ego* et *Non-Ego* tollatur, principium nempe indifferens in quo omnia identificentur ; quodque dicitur *Absolutum*. In ipso cuncta absque ulla oppositione præexistunt, velut identica : subjectum nempe et objectum, finitum et infinitum, universale et singulare, reale et ideale, *Ego* et *Non-Ego*, spiritus et natura. Absolutum est omnium substratum, in quo evanescunt contraria ; ante suam evolutionem non est quidpiam ex illis oppositis, sed fieri potest omnia. Vocari potest « *indifferentia indifferentium*, seu principium cujus forma est indifferentia, et essentia est identitas universalis. » —

Omnia porro sunt unum in ipso ; hinc dualitas quam vigere putamus inter subjectum et objectum, finitum

et infinitum, nonnisi fictitia est. Absolutum est ipse Deus in statu quidem principii est Deus *implicitus*; in statu veri finis est Deus *explicitus*. Deus autem fit mundus per quemdam *saltum*, seu per quamdam sui minorationem, qua in gradu inferiori constituitur.

V. — Hegel ponit unicam realitatem esse *Ideam*. Est porro *Idea* principium, essentia, terminusque omnis realitatis. *Idea* est *in fieri*, et in triplici phasi evolvitur: in puris *conceptibus*, seu in ordine ideali; in *ordine naturæ*, seu mundi externi; in *ordine mentis*. Cui triplici evolutioni respondet triplex Philosophiæ divisio: *Logica, Philosophia Naturæ, Philosophia Mentis*. Tria vero prædicta sunt ejusdem *Ideæ* determinationes diversæ, quæ non contradictionis principio, sed isto nituntur: *Quidquid est rationale est reale; quidquid est reale est rationale*. Principium autem contradictionis ab Hegel rejicitur. *Idea* porro procedit per tria momenta: 1° est *Thesis*, seu positio, seu *Idea* in potentia, in statu *involutionis*; 2° *Antithesis*, negatio, seu *Idea* in statu *evolutionis*, quæ quidem mundum constituit; 3° *Synthesis*, negatio negationis cum effectu positivo, seu *Idea* ad seipsam reversa, qui reditus *Ideæ* ad seipsam efficit *Mentem*.

— Expositis diversis opinionibus, elucescit omnes pantheismi formas reduci ad definitionem genericam quam in principio tradidimus, nempe mundum et Deum, finitum et infinitum in *identitate substantiæ et existentiæ* convenire.